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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Zabezpečení požární ochrany ve Vojenském újezdu Libavá vojenskou

hasičskou jednotkou“; je jen dílčí částí z celkové problematiky zabezpečení požární ochra-

ny v Armádě České republiky. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměře-

na na legislativu spojenou s požární ochranou, základní úkoly vojenské hasičské jednotky,

organizace, způsobilost k výkonu služby, materiální zabezpečení. Praktická část práce po-

pisuje Vojenský újezd Libavá, způsob zabezpečení požární ochrany Vojenského újezdu

Libavá vojenskou hasičskou jednotkou a její odbornou přípravu v rámci námětového cvi-

čení.

Klíčová slova: organizace, odborná příprava, požár, požární ochrana, vojenská hasičská

jednotka

ABSTRACT

This bachelor thesis "Security of the Fire Protection in Libavá Military Training Area en-

sured by Military Fire Brigade" is an initial attempt to partly investigate the problematic of

the fire protection within bounds of the Army of the Czech Republic.

The thesis is divided into two parts. The first theoretical part is focused on the legislation

relating to the fire protection, to the basic tasks of the military units, to the organization of

the fire prevention, to the competencies for duty, and to the material support. In the second

part, the military training area called Libavá as well as the methods of the fire protection

used by the military fire units are discussed. Besides this, an extensive survey of the profes-

sional training of the fire units tested within a frame of the thematic exercise is included in

the later part of the study.

Keywords: organization, professional training, fire, fire protection, military fire briga-

des/units
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ÚVOD

Problematika ochrany obyvatelstva, je stále aktuální, každodenní součástí života společnos-

ti, jedním ze základních úkolů státu. Hrozby a rizika, mimořádné události, jejich eliminace

a prevence stojí v centru pozornosti odborné i laické veřejnosti. V České republice je dlou-

hodobě úspěšně budován bezpečnostní systém jako takový, systém krizového řízení a jeho

významný nástroj – Integrovaný záchranný systém, za jehož páteřní základní složku pova-

žujeme Hasičský záchranný sbor České republiky. Požární ochrana – jako taková – je za-

bezpečena legislativně, materiálně i personálně, adekvátně jejímu významu. Součástí sys-

tému požární ochrany jsou s významnými specifiky jejich předurčení i vojenské hasičské

jednotky.

Téma zabezpečení požární ochrany ve Vojenském újezdu vojenskou hasičskou jednotkou,

jsem si zvolil především z toho důvodu, že jsem v minulosti pracoval v součinnosti

s vojenskou hasičkou jednotkou, která byla a je součástí logistického zabezpečení Armády

České republiky a v současné době zabezpečuji požární ochranu ve vojenských objektech.

Především je zapotřebí zdůraznit, že hasičské jednotky Armády České republiky na rozdíl

od hasičských jednotek, které jsou součástí hasičského záchranného sboru, plní svoje úkoly

především v oblasti represe.

Cíl bakalářské práce je zaměřen na analýzu a objasnění zabezpečení požární ochrany vo-

jenskou hasičkou jednotkou, její vývoj a současnost se zaměřením na činnost hasičské jed-

notky ve Vojenském újezdu Libavá.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházel převážně ze zákonů, normativních výnosů,

odborných vojenských předpisů a internetových zdrojů. Použil jsem analyticko-syntetickou

metodu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA V ARMÁDĚ ČESKÉ REPUBLIKY

Základním úkolem požární ochrany u všech vojenských útvarů a zařízení je především

chránit životy a zdraví vojáků a zaměstnanců resortu Ministerstva obrany (dále jen „MO“).

Zároveň preventivní činností v oblasti požární ochrany předcházet vzniku mimořádných

událostí a to zejména požárům při střelbách ve vojenských výcvikových prostorech (dále

jen „VVP“) a při požárně nebezpečných činností (svařování, manipulace s municí,

s hořlavými kapalinami, apod.).

Za uplynulých více jak 20 let prošla Armáda České republiky (dále jen „AČR“) v oblasti

zabezpečení požární ochrany řadou významných změn. Jednalo se především o změny

v legislativě, v personální, organizační, taktické a technické činnosti. Vývoj přinesl změny

nejen v oblasti školení výcviku hasičů a specialistů vojenských hasičských jednotek ale

i řadových zaměstnanců MO.

1.1 Historie požární ochrany v Armádě české republiky

Historie požární ochrany v AČR má dlouholetou tradici. Nedodržováním pravidel požární

ochrany, nedbalostí, provozními či stavebními závadami byly způsobeny AČR značné ztrá-

ty jak na majetku, tak i na životech. Hlavním úkolem tehdejší obrany státu bylo chránit

zdraví pracujících a jejich životy a všechny hodnoty svěřené pracujícím lidem Českoslo-

venské lidové armádě před škodami, které způsobují požáry a jiné živelné pohromy.

Jeden z vůbec prvních odborných dokumentů, který řeší požární ochranu v armádě, je

předpis Požární ochrana vojenských objektů. Tento předpis vycházel ze Zákona o požární

ochraně č. 18 z roku 1958 a byl vydán výhradně pro služební potřebu v roce 1962. Tento

předpis, stejně jako novelizovaný v roce 1982 s názvem „Požární ochrana v českosloven-

ské lidové armádě“ Stav-1-3, již řešil konkrétní organizace a řízení požární ochrany, požá-

ry, jejich hašení a vyšetřování, techniku požární ochrany a hlavní zásady požární ochrany

ve speciálních objektech a výcvikových prostorech. [28]

1.2 Současná právní úprava požární ochrany

Právní úpravu požární ochrany představuje především zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o po-

žární ochraně (dále jen „zákon o požární ochraně“) a na jeho základě vydané prováděcí

předpisy. Zákon o požární ochraně prošel za dobu své platnosti několika významnými
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změnami, které je vhodné ve vztahu k požární prevenci připomenout. Zásadní změna záko-

na reagující na společensko-ekonomické změny přišla se zákonem č. 203/1994 Sb., a mimo

jiné spočívala v rozdílném nastavení rozsahu povinností pro právnické a podnikající fyzic-

ké osoby, tehdy v závislosti na požárním nebezpečí objektů nebo činností. Další změnou

provedenou zákonem č. 237/2000 Sb., se již zákon o požární ochraně v oblasti naplňování

povinností právnických a podnikajících fyzických osob v podstatě dostal do současně plat-

ného znění.

Kromě zákona o požární ochraně se však oblasti požární ochrany dotýkají i právní předpisy

z jiných oblastí a z těch nejvýznamnějších je třeba zmínit zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební

zákon“) a zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a dopl-

nění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V následujícím přehledu se pokusím stručně charakterizovat nejvýznamnější právní předpi-

sy dotýkající se oblasti požární ochrany.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon stanoví podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požá-

ry. Ukládá povinnosti pro ministerstva a jiné správní úřady, právnické a fyzické osoby,

stanoví postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochra-

ny.

Základním principem zákona ve vztahu k právnickým a podnikajícím fyzickým osobám je

rozdílné nastavení povinností v závislosti na míře požárního nebezpečí provozovaných

činností. Rozsah povinností pro jednotlivé kategorie právnických a podnikajících fyzických

závisí na tom, jakou provozovanou činnost právnická nebo podnikající fyzická osoba vy-

konává.

Zákon dále stanoví základní povinnosti fyzických osob v oblasti požární ochrany - při

předcházení vzniku požáru a po vzniku požáru a rovněž určuje orgány a činnost státního

požárního dozoru a stanoví postihy vyplývající z porušení právních předpisů.

Významná část zákona upravuje činnost jednotek požární ochrany.
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Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státní-

ho požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Vyhláška uvádí podrobnosti k ustanovení Zákona o požární ochraně - definuje některé

pojmy v oblasti požární ochrany, stanoví zajištění podmínek požární bezpečnosti

u právnických a fyzických osob. Jedná se o podrobnosti upravující mimo jiné vybavení


[…]


* platí pro PS II 100% bavlna; ** platí pro PS II 100% aramid, aramid/viskóza FR

Poznámka:

Orientační doba životnosti je stanovena na základě předpokládaného opotřebení ochranné-

ho prostředku a slouží zejména pro potřeby plánování akvizičního procesu. Pozbyde-li

ochranný prostředek svoji ochrannou funkci (zjevné opotřebení, poškození), ihned se vy-

měňuje za jiný plně funkční prostředek.

Tabulka 15: Osobní ochranné pracovní prostředky1), které může používat více

hasičů

Poř.

č.
Druh věcného prostředku

1 Protichemický ochranný oděv

2 Reflexní oděv pro speciální hašení ohně

3 Ochranný oděv proti dešti

4 Reflexní vesta s nápisem „HASIČI“

5 Rukavice z izolačního materiálu pro práci pod napětím

6 Ochranné rukavice proti chemikáliím

7 Kukla pro práci s nebezpečným hmyzem

8 Oděv pro práci s nebezpečným hmyzem

9 Ochranné rukavice antivibrační

1) § 3 nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních

ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

10 Ochranná přilba pro práci s motorovou pilou

11 Bezpečnostní postroj

12 Věcné prostředky požární ochrany pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou

13 Neprořezný oblek pro práci s motorovou pilou

14 Samostatný dýchací přístroj a přidružené vybavení

Tabulka 16: Samostatný dýchací přístroj a přidružené vybavení

Poř.

č.
Položka Počet

1 Autonomní dýchací přístroj
1,7 násobek základního početního stavu hasičů

ve směně

2 Záložní vzduchové láhve 1 ks pro každý autonomní dýchací přístroj

3 Plnicí zařízení tlakových lahví 1 ks pro stanici jednotky

4 Kontrolní zkušební zařízení dýchacího přístroje 1 ks pro stanici jednotky

Tabulka 17: Vybavení pro spojení

Poř.

č.
Položka Počet

1 Rádiová stanice zabudovaná ve vozidle podle počtu zásahových automobilů

2 Rádiová stanice přenosná
1,5 násobek základního početního stavu hasičů

ve směně

3 Rádiová stanice základnová 1 ks pro stanici jednotky

4 Mobilní telefon 1 ks pro stanici jednotky + 1 ks pro velitele jednotky

5 Nahrávací zařízení (telefon 150, základnová

radiostanice, elektronická požární signalizace)
1 ks pro stanici jednotky

Tabulka 18: Provozní souprava první pomoci pro jednotku

Poř.

č.
Položka Počet

1
Vybavení k zajištění základních životních funkcí (maska, separátor pro

dýchání z úst do úst, resuscitační přístroj, dýchací přístroj)
1

2 Chirurgické rukavice a maska 10

3 Polní obvazy a bandáže 10

4 Stabilizační dlahy (souprava) 1

5 Šíjový límec, vybavení pro znehybnění 2

6 Roztok na vymytí ran (1 l) 1

7 Přikrývky (bavlna, vlna) 2

8 Nosítka 1

9 Rouška na popáleniny 1

10 Vak na ostatky 1

Tabulka 19: Speciální záchranné vybavení na jednotku

Poř.

č.
Položka Počet

1 Hydraulické vyprošťovací zařízení 1 mimo VHJ-M a VHJ-S

2
Rozpínací nástroj s čelistmi a přímočarý teleskopický rozpínací

nástroj – stojka
1 mimo VHJ-M

3 Hydraulická (propojovací) plnicí hadice 1 mimo VHJ-M

4 Hydraulická ruční pumpa 1 mimo VHJ-M

5 Klíny, kolíky (posuvné, otočné) sada

6 Elektrocentrála 1

7 Trhací háky 1

8 Dřevěné bednění (bezpečnostní) 1

9 Záchranná pila s náhradními noži (pilkami) 1

10 Ochranné brýle 1

11 Pracovní rukavice na počet hasičů ve směně

12 Souprava zvedacích vaků 1 mimo VHJ-S

13 Naviják a kabely (230 V a 400 V, 25 m) 1

14 Nástroj k proříznutí hadice vystřelovací sedačky 1 pouze VHJ-L

15 Kolík pro zajištění bezpečnostního háku 1 pouze VHJ-L

16 Provozní zajišťovací prostředky (podle typu letecké techniky pro vystře-

lovací sedačku)

1 pouze VHJ-L

Legenda:

VHJ-L – vojenská hasičská jednotka u leteckých základen

VHJ-M – vojenská hasičská jednotka centra zabezpečení munice

VHJ-S – vojenská hasičská jednotka u specializovaných zařízeních

Tabulka 20: Pomocné vybavení na sloužící směnu

Poř.

č.
Položka Počet

1 Motorová kotoučová rozbrušovací pila 1

2 Požární sekera bourací 1

3 Páčidlo, sochor 1

4 Motorová řetězová pila 1

5 Svítilna 1,5 násobek základního početního

stavu hasičů ve směně

6 Nůžky na drát 1

7 Přenosné nebo pevné vozidlové svítidlo 1

8 Přenosný hasicí přístroj (práškový náplň min. 6 kg) 2

9 Přenosný zásahový žebřík 1

10 Horolezecké lano – dynamické 1

11 Horolezecké lano – statické 1

12 Záchranný postroj 1

Tabulka 21: Vybavení pro manipulaci s nebezpečným materiálem

Poř.

č.
Položka Počet

1 Chemický ochranný oděv 4 ks pro stanici jednotky

2 Detekční papír 1 balení pro stanici jednotky

3 Dekontaminační sprcha 1 ks pro stanici jednotky

4 Absorbenty
podle počtu zásahových automobilů + přiměřená

pohotovostní zásoba ve skladu na stanici jednotky