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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro Vojenský újezd Libavá.

Jedná se o problematiku požární ochrany vojenskou hasičskou jednotkou. Formulovaný cíl

práce v bodě Úvod není zcela v souladu se zadáním bakalářské práce. Chybí zaměření na

organizační strukturu hasičské jednotky a její perspektivní vývoj. Pro zpracování práce autor

uvádí, že využil jen jedné metody. Struktura práce převážně vytváří předpoklad pro splnění

cíle práce. Zadání bakalářské práce je převážně dodrženo, mimo část v bodu 3. Autor

v teoretické části provedl rešerši předmětné problematiky s důrazem na legislativu, ale už ne

na monografie. Dále pak charakterizoval požární ochranu v Armádě České republiky a uvedl

její specifika. Není však zřejmý význam Tabulky 3, který je příkladem hasičské jednotky

v Praze, když téma je zaměřeno na Vojenský újezd Libavá. Praktická část ne zcela rozvíjí tu

problematiku, která je řešena v teoretické části práce. Zhodnocení požárního rizika útvaru,

které je uvedeno v bodě 4.6, je zpracováno pečlivě a správně. Je zaměřeno na problematiku

zřízení vojenské hasičské jednotky. Tato problematika byla řešena již v roce 2001.
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Není zcela jasné, zda se jedná o původní zhodnocení nebo o aktualizaci a nové zhodnocení.

Analýza zásahů vojenské hasičské jednotky, uvedená v bodě 5.3, není analýzou podle

Obrázku 4 a Obrázku 5, ale přehledem počtu požárů u ministerstva obrany podle vybraných

krajů a v jednotlivých měsících. Na Obrázku 6 a Obrázku 7 jsou již uvedeny příčiny požáru

v jednotlivých letech a jsou vyvozeny určité analytické závěry. Není zcela jasné, proč byl

zařazen a řešen bod 6, takticko-součinnostní cvičení s integrovaným záchranným systémem.

Není provedeno jeho vyhodnocení ve vztahu k řešené problematice práce. V bodu Závěr autor

neuvádí, zda byl splněn cíl práce.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně normativního charakteru, což plyne

z tématu práce a jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je převážně dodržena. Vyskytují se špatné a

neodpovídající popisy tabulek a obrázků, nejsou u některých tabulek a obrázků uvedeny

zdroje. Formální úprava práce je na nízké úrovni. Vyskytují se gramatické chyby, nečitelné

popisy v grafech a tabulkách, nadpisy na konci stránky, neúplně uvedené některé zákony a

vyhlášky, vyskytují se předložky na koncích řádků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je zhodnocení požárního rizika útvaru, které je uvedeno v bodě 4.6, jen opakováním řešení

z roku 2001? Pokud ne, tak srovnejte s původním zhodnocením.

2. Jaká jsou hlavní požární rizika ve Vojenském újezdu Libavá? A jakou mají úroveň?

3. Na jaké úrovni je zabezpečení požární ochrany ve Vojenském újezdu Libavá vojenskou

hasičskou jednotkou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně
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